Verfolgung der illegalen Abfallverbringung 2022

Abfallart (Code nach Anhang Ill und IV der EG- Menge in Veratntwortlich filr MaBnahmen

Abfallverbringungsverordnung oder nach Grund fiir die Illegalitdt einschlieBich
Abfallverzeichnisverordnung) Sanktionen

Es gab ca. 20 Gerichtsurteile zu illegaler grenziiberschreitender Abfallverbringung, aber einzelheiten sind nur fiir wenige Félle verfiigbar. Es wurde kein au3erordentlich

ernsthafter Fall bekannt. Zu verfiigharen Details zu Gerichtsurteilen siehe unten. Auerdem gab es ca. 100 Riickfiihrungen mit einer Gesamtmenge von ungefiihr 1900

Tonnen, ca. 60 Félle von umweltgerchter Entsorgung in der Ndhe des Kontrollortes mit ungefahr 400 Tonnen. Details zu einigen dieser Fille konnen im nachsten Jahr

erscheinen, wenn es bis dahin eine Gerichtsentscheidung oder einen Bu3geldbescheid dazu gab. Es gab auflerdem ca. 50 Buf3geldbescheide mit einem Betrag von weniger

als 200 € mit einer BuBgeldsumme von ungefahr 5800 €.

Exportstaat |Importstaat

(ISO Code) |(1SO Code)

Tonnen den Rechtsverstof

Geldstrafe 9600 €

!\.llcht . !\.llcht . A2050 Asbesthaltiger Bauschutt 10 Nicht ibermittelt Exporteur und‘ .
tibermittelt | tUbermittelt Gewinnabschopfung
37000 €
DE NG B3140 Altreifen 3 Verbringung ohne Notifizierung Exporteur (f;a;dos:afe 4800 und
DE AF 160104 Altfahrzeuge 20 Verbringung ohne Notifizierung Exporteur Geldstrafe 3600 €
DE GH B3140 Altreifen 14| Exportverbot Exporteur Geldstrafe 3000 €
DE HU 160104 Altfahrzeuge 1 Verbringung ohne Notifizierung Exporteur Geldstrafe 1500 €
DE CcD A1180 Elektroaltgerdte 10| Exportverbot Exporteur Geldstrafe 750 €
DE GN A1180 Elektroaltgerdte 2 |Exportverbot Exporteur Geldstrafe 600 €
GB DE Y46 Sortierriickstdnde 24 Abweichung von der genehmigten Beforderer Bufigeld 1400 €
Fahrtstrecke
DE FR Y18 LSO TECL, 27|Mangelhafte Dokumentation Exporteur Bufigeld 1400 €
Abfallverbrenung
NL DE Y46 Gemischte Verpackungen 10|Nicht genehmigter Transporteur ~ Befdrderer Bugeld 1400 €
DE HU A1180 Elektroaltgerate 8/|Kein Funktionsnachweis, FCKW Exporteur BuRgeld 1000 €
NL DE Y18 i;?;?lr;g;;s:lsu:? 20| Mangelhafte Dokumentation Exporteur Bufigeld 1000 €
NL DE Y46 Sortierriickstande 20|Mangelhafte Dokumentation Exporteur Bufigeld 1000 €
DE BG B1110 Elektroaltgerdte 4 Nicht genehmigter Transporteur Beférderer Bufigeld 850 €
NL DE Y46 Sortierreste 20|Mangelhafte Dokumentation Befdrderer Bufigeld 700 €
NL DE Y46 Gemischte Verpackungen 10 Nicht genehmigter Transporteur  Exporteur Buf3geld 700 €
DE HU B1110 Elektroaltgerdte 5 Kein Funktionsnachweis Exporteur Bufigeld 500 €
cz DE B3020 Altpapier 26 Mangelhafte Dokumentation Exporteur Buf3geld 400 €

FR DE B3020 Altpapier 24|Mangelhafte Dokumentation Exporteur BuBgeld 400 €



DK
DE
FR
AT

Ccz
SE
cz

GB
DE
DE
DE
Ccz
FlI

DE
DE

DE
RU
PL

AT

Quelle: Auswertung der Gerichtsurteile durch das Umweltbundesamt, Mitteilungen der Bundesldnder und des Bundesamts fiir Giiterverkehr (seit 01.01.2023 Bundesamt fiir Logistik und Mobilitat) an das Umweltbundesamt

HU
NL
AT
DE

DE
DE
PL

DE
NL
NL
NL
DE
DE
(4
LT

NL
NL
DE

DE

B1010
EU3011
B3020
B3020

B1010
B3011
B1115

B3020
B1010
B1010
B1010
B1010
B3020
B1010
B1010

B1010
B1010
B3020

B1110

Aluminiumschrott
Kunststoffabfélle
Altpapier
Altpapier

Metallschrott
Kunststoffabfélle
Altkabel

Altpapier
Metallschrott
Metallschrott
Metallschrott
Metallschrott
Altpapier
Aluminiumschrott
Metallschrott

Metallschrott
Metallschrott
Altpapier

Elektroaltgerdte

23
12
22
24

24
10
24

24

8
18

2
25
27
24
23

19
22
23

10

Mangelhafte Dokumentation
Mangelhafte Dokumentation
Mangelhafte Dokumentation
Mangelhafte Dokumentation

Versandinformation mit falschen

Angaben
Mangelhafte Dokumentation

Versandinformation mit falschen

Angaben

Mangelhafte Dokumentation
Mangelhafte Dokumentation
Mangelhafte Dokumentation
Mangelhafte Dokumentation
Mangelhafte Dokumentation
Mangelhafte Dokumentation
Mangelhafte Dokumentation
Mangelhafte Dokumentation

Versandinformation mit falschen

Angaben
Mangelhafte Dokumentation
Mangelhafte Dokumentation

Mangelhafte Dokumentation

Exporteur
Exporteur
Exporteur
Exporteur

Exporteur
Exporteur
Exporteur

Exporteur
Exporteur
Exporteur
Exporteur
Beforderer
Beférderer
Beforderer
Beférderer

Exporteur

Exporteur
Exporteur
Verbringung
veranlassende
Person

Bufigeld 400 €
Bufgeld 400 €
Bufigeld 400 €
Bufgeld 400 €

Bufgeld 400 €
Buf3geld 400 €
Bufigeld 400 €

Bufgeld 400 €
Bufigeld 400 €
Bufigeld 350 €
Bufigeld 340 €
Bufigeld 300 €
Bufigeld 300 €
Bufigeld 300 €
Bufigeld 300 €

Bufigeld 300 €
Buf3geld 200 €
Buf3geld 200 €

Bufigeld 200 €




