Verfolgung der illegalen Abfallverbringung 2022

F	Abfallart (Code nach Anhang III und IV der EG-	Menge in Tonnen	Grund für die Illegalität	Veratntwortlich für den Rechtsverstoß	Maßnahmen
Exportstaat Importstaat	Abfallverbringungsverordnung oder nach				einschließich
(ISO Code) (ISO Code)	Abfallverzeichnisverordnung)				Sanktionen

Es gab ca. 20 Gerichtsurteile zu illegaler grenzüberschreitender Abfallverbringung, aber einzelheiten sind nur für wenige Fälle verfügbar. Es wurde kein außerordentlich ernsthafter Fall bekannt. Zu verfügbaren Details zu Gerichtsurteilen siehe unten. Außerdem gab es ca. 100 Rückführungen mit einer Gesamtmenge von ungeführ 1900 Tonnen, ca. 60 Fälle von umweltgerchter Entsorgung in der Nähe des Kontrollortes mit ungefähr 400 Tonnen. Details zu einigen dieser Fälle können im nächsten Jahr erscheinen, wenn es bis dahin eine Gerichtsentscheidung oder einen Bußgeldbescheid dazu gab. Es gab außerdem ca. 50 Bußgeldbescheide mit einem Betrag von weniger als 200 € mit einer Bußgeldsumme von ungefähr 5800 €.

Nicht übermittelt	Nicht übermittelt	A2050	Asbesthaltiger Bauschutt	10	Nicht übermittelt	Exporteur	Geldstrafe 9600 € und Gewinnabschöpfung 37000 €
DE	NG	B3140	Altreifen	3	Verbringung ohne Notifizierung	Exporteur	Geldstrafe 4800 und 1800 €
DE	AF	160104	Altfahrzeuge	20	Verbringung ohne Notifizierung	Exporteur	Geldstrafe 3600 €
DE	GH	B3140	Altreifen	14	Exportverbot	Exporteur	Geldstrafe 3000 €
DE	HU	160104	Altfahrzeuge	1	Verbringung ohne Notifizierung	Exporteur	Geldstrafe 1500 €
DE	CD	A1180	Elektroaltgeräte	10	Exportverbot	Exporteur	Geldstrafe 750 €
DE	GN	A1180	Elektroaltgeräte	2	Exportverbot	Exporteur	Geldstrafe 600 €
GB	DE	Y46	Sortierrückstände	24	Abweichung von der genehmigten Fahrtstrecke	Beförderer	Bußgeld 1400 €
DE	FR	Y18	Rückstände aus der Abfallverbrenung	27	Mangelhafte Dokumentation	Exporteur	Bußgeld 1400 €
NL	DE	Y46	Gemischte Verpackungen	10	Nicht genehmigter Transporteur	Beförderer	Bußgeld 1400 €
DE	HU	A1180	Elektroaltgeräte	8	Kein Funktionsnachweis, FCKW	Exporteur	Bußgeld 1000€
NL	DE	Y18	Schlämme aus der Abfallbehandlung	20	Mangelhafte Dokumentation	Exporteur	Bußgeld 1000 €
NL	DE	Y46	Sortierrückstände	20	Mangelhafte Dokumentation	Exporteur	Bußgeld 1000€
DE	BG	B1110	Elektroaltgeräte	4	Nicht genehmigter Transporteur	Beförderer	Bußgeld 850 €
NL	DE	Y46	Sortierreste	20	Mangelhafte Dokumentation	Beförderer	Bußgeld 700 €
NL	DE	Y46	Gemischte Verpackungen	10	Nicht genehmigter Transporteur	Exporteur	Bußgeld 700 €
DE	HU	B1110	Elektroaltgeräte	5	Kein Funktionsnachweis	Exporteur	Bußgeld 500€
CZ	DE	B3020	Altpapier	26	Mangelhafte Dokumentation	Exporteur	Bußgeld 400€
FR	DE	B3020	Altpapier	24	Mangelhafte Dokumentation	Exporteur	Bußgeld 400 €

DK	HU	B1010	Aluminiumschrott	23	Mangelhafte Dokumentation	Exporteur	Bußgeld 400€
DE	NL	EU3011	Kunststoffabfälle	12	Mangelhafte Dokumentation	Exporteur	Bußgeld 400€
FR	AT	B3020	Altpapier	22	Mangelhafte Dokumentation	Exporteur	Bußgeld 400 €
AT	DE	B3020	Altpapier	24	Mangelhafte Dokumentation	Exporteur	Bußgeld 400 €
CZ	DE	B1010	Metallschrott	24	Versandinformation mit falschen Angaben	Exporteur	Bußgeld 400 €
SE	DE	B3011	Kunststoffabfälle	10	Mangelhafte Dokumentation	Exporteur	Bußgeld 400 €
CZ	PL	B1115	Altkabel	24	Versandinformation mit falschen Angaben	Exporteur	Bußgeld 400 €
GB	DE	B3020	Altpapier	24	Mangelhafte Dokumentation	Exporteur	Bußgeld 400 €
DE	NL	B1010	Metallschrott	8	Mangelhafte Dokumentation	Exporteur	Bußgeld 400 €
DE	NL	B1010	Metallschrott	18	Mangelhafte Dokumentation	Exporteur	Bußgeld 350 €
DE	NL	B1010	Metallschrott	2	Mangelhafte Dokumentation	Exporteur	Bußgeld 340 €
CZ	DE	B1010	Metallschrott	25	Mangelhafte Dokumentation	Beförderer	Bußgeld 300 €
FI	DE	B3020	Altpapier	27	Mangelhafte Dokumentation	Beförderer	Bußgeld 300 €
DE	CZ	B1010	Aluminiumschrott	24	Mangelhafte Dokumentation	Beförderer	Bußgeld 300 €
DE	LT	B1010	Metallschrott	23	Mangelhafte Dokumentation	Beförderer	Bußgeld 300 €
DE	NL	B1010	Metallschrott	19	Versandinformation mit falschen Angaben	Exporteur	Bußgeld 300 €
RU	NL	B1010	Metallschrott	22	Mangelhafte Dokumentation	Exporteur	Bußgeld 200 €
PL	DE	B3020	Altpapier	23	Mangelhafte Dokumentation	Exporteur	Bußgeld 200€
AT	DE	B1110	Elektroaltgeräte	10	Mangelhafte Dokumentation	Verbringung veranlassende Person	Bußgeld 200 €

Quelle: Auswertung der Gerichtsurteile durch das Umweltbundesamt, Mitteilungen der Bundesländer und des Bundesamts für Güterverkehr (seit 01.01.2023 Bundesamt für Logistik und Mobilität) an das Umweltbundesamt